[image: image1.png]

ДУМА РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
пгт. Рамешки

 «07» февраля 2023 года

№ 190
О внесении изменений в Положение о старосте сельского населенного пункта Рамешковского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тверской области от 20 сентября 2019 г. № 55-ЗО «О регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта Тверской области», статьей 21 Устава Рамешковского муниципального округа
ДУМА РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта Рамешковского муниципального округа, утвержденное решением Думы Рамешковского муниципального округа от 19.05.2022г. № 126 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Раздел 4 Положения изложить в новой редакции:

«4. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности сельского старосты. Поощрение.
4.1. Староста осуществляет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

4.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности сельского старосты осуществляется Управлением сельской территорией за счет средств местного бюджета.
4.3. Для осуществления деятельности старосты посредством телефонной связи Управлением сельской территорией за счет средств местного бюджета сельскому старосте может выделяться 500 (пятьсот) рублей в год для оплаты сотовой связи на основании распоряжения Администрации Рамешковского муниципального округа по ходатайству начальника Управления с приложением отчета о деятельности старосты.
4.4. В целях поощрения деятельности старост сельских населенных пунктов могут использоваться следующие меры:
- государственные и ведомственные награды (по ходатайству органов местного самоуправления);

- муниципальные награды;

- ценный подарок на сумму не более 3000 рублей;

4.5. Поощрение старосты производится за счет средств бюджета Рамешковского муниципального округа на основании распоряжения Администрации Рамешковского муниципального округа в пределах лимитов, заложенных на очередной финансовый год, по ходатайству начальника Управления сельской территорией.
4.6. Начальник Управления сельской территорией не чаще 1 раза в год направляет в Администрацию Рамешковского муниципального округа ходатайство о поощрении старосты с приложением отчета о деятельности старосты.

4.7. Глава Рамешковского муниципального округа в течение 15 календарных дней рассматривает представленное ходатайство и принимает решение о поощрение старосты с указанием меры поощрения или отказ. Отказ доводится до начальника Управления сельской территорией в письменной форме.
При рассмотрении ходатайства учитываются следующие критерии оценки деятельности старосты:

4.7.1. Представление интересов граждан, проживающих на соответствующей территории, в том числе по вопросам местного значения. Осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления Рамешковского муниципального округа.

4.7.2. Контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой и пожарной безопасностью, состоянием благоустройства на соответствующей территории, за соблюдением Правил благоустройства, обеспечением чистоты и порядка на территории.

4.7.3. Организация участия населения в благоустройстве территории.

4.7.4. Участие старост в реализации приоритетных региональных проектов инициативного бюджетирования, иных проектах направленных на реализацию инициативного бюджетирования, в организации и проведении культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также досуга жителей населенного пункта.
4.8. Денежные средства для поощрения старост предусматриваются в бюджете Рамешковского муниципального округа на очередной финансовый год.»;
1.2. Дополнить Положение разделом 3.4 следующего содержания:

«3.4. Порядок информирования о деятельности сельского старосты.

1) Староста информирует жителей сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в год на сходах, собраниях граждан с участием представителя Управления сельской территорией.
2) Начальник Управления в течение 7 дней после получения письменного предложения старосты о размещении дополнительной информации о деятельности старосты, в пределах установленных настоящим Положением полномочий, направляет информацию в Администрацию Рамешковского муниципального округа для размещения данной информации на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа.
3) Информация о деятельности старосты может быть размещена на официальных страницах органов местного самоуправления и подведомственных организаций в сети «Интернет»;
1.3. В приложении № 2 Раздел 3 списка старост сельских населенных пунктов Рамешковского муниципального округа дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) Грибкова Надежда Алексеевна староста д. Алексеевское»;

1.4. В приложении № 2 Раздел 4 списка старост сельских населенных пунктов Рамешковского муниципального округа дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) Марченко Константин Александрович староста д. Агафониха, д. Цепелиха»;
1.5. В приложении № 2 Раздел 7 списка старост сельских населенных пунктов Рамешковского муниципального округа изложить в новой редакции:
«7. На территории Управления Киверичской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Ажгихина Елена Александровна староста с. Киверичи;

2) Жильцова Нина Васильевна староста с. Киверичи;

3) Белякова Татьяна Юрьевна староста с. Киверичи;

4) Горелова Валентина Михайловна староста с. Андреевское;

5) Павлова Валентина Николаевна староста с. Ивановское;

6) Майер Светлана Ивановна староста д. Матвейково;

7) Лосева Надежда Ивановна староста д. Городня;

8) Кулагин Николай Васильевич староста д. Чернеево;

9) Бычкова Любовь Юрьевна староста д. Немерово;

10) Кузьмина Наталья Александровна староста д. Крутец;

11) Сидорова Лилия Владиславовна староста д. Иевлево.»

1.6. В приложении № 2 Раздел 8 списка старост сельских населенных пунктов Рамешковского муниципального округа изложить в новой редакции:

«8. На территории Управления Кушалинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа:

1) Рахманов Алексей Николаевич староста д. Бухлово;

2) Васина Галина Николаевна староста д. Вельшино;

3) Попова Татьяна Владимировна староста д. Волково;

4) Крылова Наталья Иосифовна староста д. Засколье;

5) Аракчеев Игорь Евгеньевич староста д. Конищево;

6) Охотина Татьяна Анатольевна староста д. Найденово;

7) Хренова Галина Ивановна староста д. Перелоги;

8) Ткаченко Татьяна Дмитриевна староста д. Рождество;

9) Юрага Николай Владимирович староста д. Русино;
10) Титова Татьяна Евгеньевна староста д. Стояново;

11) Будкин Виктор Николаевич староста д. Тихорево;

12) Сорокина Светлана Ивановна староста с Кушалино;

13) Черных Вера Алексеевна староста с. Кушалино;

14) Воропаева Надежда Васильевна староста с. Кушалино;

15) Кнышенко Надежда Васильевна староста с. Кушалино;

16) Соколова Светлана Владимировна староста с. Кушалино.»;

1.7. В приложении № 2 в Разделе 9 списка старост сельских населенных пунктов Рамешковского муниципального округа слова «Кузьмин Вячеслав Алексеевич староста д. Прислон» заменить на слова «Рассадин Юрий Витальевич староста д. Прислон»;

1.8. В приложении № 2 Раздел 9 списка старост сельских населенных пунктов Рамешковского муниципального округа дополнить пунктами 25,26 следующего содержания:

«25) Пирогова Ольга Ивановна староста д. Воротилово;

26) Годилов Олег Витальевич староста д. Косково»;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликовании в газете «Родная земля» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Рамешковского

муниципального округа                                                                                         А.А. Пилюгин

Председатель Думы Рамешковского

муниципального округа                                                                                          А.З. Османов